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zvolena projektová metoda výuky s využitím třífázového modelu učení. Výsledkem je

podrobně rozpracovaný návrh projektu „Pravěká tlupa v době kamenné“. Projekt byl

následně realizován ve vybrané mateřské škole, což umožnilo ověření výsledků v praxi a

následnou reflexi.
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Úvod

Sedím na zahradě a pozoruji kosa, jak se koupe v našem zahradním jezírku. Vane přitom

lehký vánek a slunce hřeje tak silně, až mě trochu pálí ramena. Obloha je dnes blankytně

modrá a není vidět ani jeden mráček. Tráva se už začíná zelenat. Stromy mají zatím jen

holé větve, sem, tam se na nich objevují pupeny. Narcisy a hyacinty jsou v plném

rozkvětu, a dokonce i třešeň se začíná krásně bělat jako první sníh. A jak byste začínající

jaro popsali vy? Jak by jaro popsaly děti? Dokázaly by vidět a cítit všechny vjemy, které

nám příroda nabízí? Samozřejmě, že ano! Jen k tomu někdy nedostávají dostatek

příležitostí. Přímý kontakt s přírodou se nahrazuje médii, či obrazovým materiálem a

pobyt venku se omezuje na pouhé procházky bez přímého kontaktu s živou a neživou

přírodou. Dítě se stává nezúčastněným divákem a přírodu vnímá pouze jako obraz, na

který si nemůže sáhnout. Vnímá ji pouze zrakem. Pojďme dětem ukázat, že příroda se dá

vnímat všemi smysly. Nechme je, ať si na věci sáhnou, očichají je, ať si na chvilku zavřou

oči a jen poslouchají. Pokud to je bezpečné, ať přírodu i ochutnají.

V této bakalářské práci jsem se snažila do běžné výuky v mateřské škole vsadit projekt

s přírodovědnou tématikou. Co nejvíce aplikovat způsob prožitkového učení, aby si děti

vše samy vyzkoušely a dostaly příležitost vnímat všemi smysly. Projekt, který jsem

vypracovala, je inspirován strukturou projektu paní doktorky Hornáčkové (2014) a je

rozpracován formou třífazového modelu učení.

V této bakalářské práci se snažím hlouběji proniknout do teoretických znalostí

environmentální a přírodovědné gramotnosti. Popisuji formy a metody projektové výuky

a základní rozdíly mezi projektovou výukou a výukou v integrovaných blocích. Součástí

teoretické části je také vložení přírodovědných témat do konrétních oblastí RVP PV.

V druhé části práce je rozpracován desetidenní návrh a realizace projektu ve vybrané

mateřské škole. Projekt je sepsán po dnech. Každý den je doplněn o pomůcky, autentické

fotografie a o rozbor pedagogických činností. Součástí pedagogických rozborů je i zpětná

vazba od dětí a sebereflexe. V závěru je popsán společný den s rodiči a nechybí ani

shrnující reflexe celého projektu z pohledu mého, dětí i rodičů.
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1 Vymezení pojmu přírodovědná gramotnost

Přírodovědná gramotnost v předškolním vzdělávání je v podstatě poznávání přírody,

které by mělo mít určité didaktické zásady a prostředky. Definice z článku České školní

inspekce nám říká, že: „přírodovědná gramotnost – (angl. scietific literacy) je jedna z

řady funkčních gramotností charakterizovaná schopnostmi jedince aplikovat specifické

přírodovědecké dovednosti a zapojit se do všech aktivit jeho skupiny a komunity, v nichž

je pro efektivní fungování vyžadována gramotnost, a také do těch, které mu umožňují

pokračovat ve využívání čtení, psaní a počítání v zájmu jeho vlastního a komunitního

rozvoje“ (2017, s. 3). Z této definice vyplývá, že přírodovědně gramotný člověk musí

v přírodních vědách získat jak teoretické, tak praktické vzdělání. U dětí předškolního

věku by se měla výuka soustřeďovat především na praktické zkušenosti a dovednosti, což

nám potvrzuje článek z amerického časopisu Young (2002), ve kterém se dočteme, že

malé dítě je biologicky připravené poznávat okolní svět, stejně tak, jako je připravené

chodit, mluvit a komunikovat s ostatními lidmi. Děti jsou velmi zvídavé a zaujaté, když

mají příležitost prozkoumávat věci vědeckým pohledem. Vytváří se u nich silné a trvalé

vědomosti, při kterých si pohotově rozšiřují slovní zásobu. Je důležité u dětí pěstovat

přirozený zájem o vědu a dodržovat fakt, že věda je aktivní a otevřená, hledá nové

poznatky a sestavuje teorie (Conezio, 2002).

2 Didaktické zásady přírodovědné gramotnosti

S přihlédnutím na specifické vývojové znaky předškolního věku, bychom měli při

rozvíjení a osvojování si přírodovědné gramotnosti dodržovat didaktické zásady jež uvádí

docentka Jančaříková (2017).

Zásada výchovného a dílčího vzdělávacího působení

Podle RVP PV jsou hlavními úkoly předškolního vzdělávání doplňovat a podporovat

rodinnou výchovu. Dále obohacovat denní program a nabízet podnětné prostředí pro

aktivní rozvoj a učení. Vytvářet u dětí dobré předpoklady pro pokračování v dalším
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vzdělávání. V neposlední řadě poskytuje předškolní vzdělávání dítěti odbornou

diagnostickou péči a ve všech úkolech klade důraz na individuální přístup.

Tato zásada nám tedy říká, že při plánování činností je důležité myslet na jejich způsob

provedení. Děti v tomto věku se nejlépe učí z vlastních zkušeností a prožitků. Výsledek

činnosti by neměl být naším cílem, nýbrž cesta k němu.

Zásada vědeckosti

Zásada vědeckosti nám říká, že i malé děti by měly znát pravé názvy zvířat, rostlin a věcí,

které je obklopují. Při komunikaci s nimi bychom neměli používat zdrobnělin a nebát se

použití odborných názvů či termínů. Při aktivitách s dětmi co nejvíce používáme

vědeckých postupů a objevů. Nikdy nezkreslujeme skutečnost a nepředkládáme dětem

mylné představy o světě. Nicméně nezapomínejme, že i hra s fantazií a neskutečnem by

neměla v předškolním vzdělávání chybět, neboť poskytuje dítěti prostor pro jeho

kreativitu a představivost. Důležitým aspektem je umět tyto dva světy od sebe rozlišit.

Zásada přiměřenosti

Držme se pravidla, že méně je více. Dbejme na to, aby cíle, proces i prostředky vzdělávání

byly přiměřené vývoji dětí. Opět zde klademe důraz na individuální potřeby a dovednosti

jednotlivých žáků. V žádném případě děti nepřetěžujeme, ať už po stránce fyzické,

psychické, ale i sociální. Měli bychom se sami sebe ptát: „Zvládne dítě aktivitu? Dokáže

manipulovat s nabízenými nástroji? Atp.“.

Zásada srozumitelnosti

Schopnost pedagoga přetransformovat obsah vědeckého zjištění tak, aby byl

srozumitelný věkové skupině, se kterou pracuje. Obsah by neměl být zkreslený, ale pouze

zjednodušený (prekoncept) pro pozdější celistvější pochopení. Měli bychom se vyhýbat

výkladům typu: „A proč se to stalo, paní učitelko?“ To bylo kouzlo!“.

Zásada správné komunikace včetně neverbální

Prostřednictvím komunikace si vytváříme třídní klima a formujeme sebepojetí dítěte, a to

pozitivní i negativní. Komunikace s dítětem by měla být efektivní. Měli bychom si

uvědomovat, že při komunikaci s dětmi hraje velkou roli její neverbální část. Komunikace
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s dětmi předškolního věku by měla být jednoduchá, empatická, srozumitelná, bez ironie

a plná lásky a porozumění, jak uvádí paní Mgr. Svobodová (2017).

Zásada individuálního přístupu

Každé dítě je jedinečné a nese spoustu individuálních rysů, které bychom měli

respektovat. Mohou to být specifické vývojové rysy, ale i charakter či rysy ovlivněné

rodinným prostředím, ve kterém dítě vyrůstá. Nabízené činnosti by měly respektovat

individuální potřeby všech dětí a měly by odpovídat jejich schopnostem a inteligenci.

Snažíme se dětem nabízet činnosti stimulující a rozvíjející jejich úroveň znalostí a

dovedností. Zaměřujeme se na všechny typy inteligencí a nabídku připravujeme

v různých stupních obtížnosti.

Zásada názornosti

Názorná výuka založená na propojování přírodovědných představ s reálnými objekty

Dětem by měla být umožněna manipulace s předměty nebo jejich pozorování. Děti

předškolního věku ještě nemají utvořené představy a pokud se jim dostane pouze

zobrazovaná realita, jejich představy nebudou správné a s největší pravděpodobností ani


[…]


elementy a ztrácení pozornosti dětí. Jindy jsem zase neodhadla schopnosti a dovednosti

dětí, protože jsem vycházela z vývojové psychologie a předpokládala jsem, že děti by

v této dovednosti měly být již obratné. Vzhledem k individuálnímu vývoji dětí tomu tak
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nebylo a práce s těmito dětmi byla mnohem náročnější, nežli jsem předpokládala. Tato

bakalářská práce mi dala velmi cennou zkušenost a díky tomu vím, že se musím ještě

hodně učit, neboť práce s dětmi je ve všech ohledech velmi náročná, ale zároveň krásná.

Každé dítě je originální a nedokonalé, a i každý učitel je originální a nedokonalý a každý

z nás může na své nedokonalosti pracovat a společně můžeme hledat cesty k dokonalosti.

Z pohledu dětí:

Zpětná vazba od dětí proběhla formou diskuse. Děti velmi pozitivně hodnotily zvýšený

pobyt venku a chtěly by, aby to zůstalo i nadále. Pro mě bylo překvapivé, že si nejvíce

chválily stavbu stanů, se kterou já jsem byla spokojena nejméně. Děti také vzpomínaly

na naši výpravu do lesa a ptaly se, zda tam můžeme chodit častěji. Záporně se vyjádřily

pouze k faktu, že už projekt končí, a proto jsme se společně domluvili, že na konci jara

uspořádáme další projekt, který se bude jmenovat „Indi, indi, indián“. Diskusi jsem

zakončila otázkou: „Můžete vyjádřit své pocity z projektu pohybem?“. Děti začaly pobíhat

a poskakovat po třídě a celkově z nich vyzařovala radost. Na závěr jsem si ještě zatančili

na píseň „Hu Alile“.

Z pohledu rodičů:

O reflexi celého projektu jsem také požádala rodiče formou písemného dotazníku, viz

příloha č. 9. Dotazníky byly rozdány rodičům, jejichž děti se zúčastnily projektu a vrátila

se jich necelá polovina. Z dotazníků vyplynulo, že rodiče našich dětí poměrně často berou

své děti do přírody, převážně tedy na zahradu, do lesa či na louku. Přírodovědné znalosti

považují za důležité a děti jim o projektu doma vyprávěly alespoň 2x až 5x za celý projekt.

Dále z dotazníků vyplynulo, že děti většinou již znaly okolí mateřské školy před

nástupem, a že o něm dokáží poměrně dobře vyprávět. Jestli děti získaly nové znalosti o

přírodě nedokázala většina rodičů posoudit. Zvolené téma bylo pro rodiče zajímavé a

zajímavá jim přišla i společná činnost s dětmi, pozorování hvězd. V dotazníku jsem se

také ptala, jestli se rodiče domnívají, že projekt usnadnil dítěti adaptaci a většinová

odpověď byla, že ji usnadnil, že se děti do školky více těšily. Společné odpoledne rodiče

považují za velmi povedené a těší se na další podobnou akci.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat projekt ve vybrané

mateřské škole. Z pedagogického pohledu projekt u dětí rozvíjel přírodovědné cítění a

děti si osvojily základní znalosti o přírodě a okolí mateřské školy. Projekt byl realizován

na začátku školního roku, a proto jsem jako druhý cíl přidala adaptaci nově příchozích

dětí a sdružení kolektivu. Dle mého názoru byly stanovené cíle práce splněny.

Přírodovědná gramotnost nabízí nespočet témat, která by se dala využít a já jsem si

vybrala téma: „Pravěká tlupa v době kamenné“. Hledala jsem téma, ve kterém se děti

budou učit poznávat základní přírodní jevy, pracovat s přírodním materiálem a zároveň

je téma povede k vzájemnému pochopení a spolupráci. Na první pohled se někomu může

zdát, že je téma spíše historického charakteru a bude mít pravdu. Pokud se však přenesete

do dob dávno minulých a ocitnete se přímo v době kamenné zjistíte, že v této době žil

člověk v naprosté symbióze s přírodou. Všechno, co dělal, na co myslel, co se naučil bylo

spojené s přírodními zákony, a to byl vlastně důvod, proč jsem si toto téma zvolila,

ačkoliv jsem si jej musela obhájit i sama před sebou. Ihned po sepsání myšlenkové mapy

jsem si byla jistá, že toto téma je to pravé a jeho historický podtext jsem přestala brát jako

překážku, nýbrž jako přidanou hodnotu. Jako největší přínos pro děti vnímám propojení

výuky s praktickými ukázkami a prožitkem a také propojení vlastních nápadů

s kolektivními nápady. Děti se často musely přizpůsobit a chovat se ohleduplně

k ostatním.

Při čtení odborné literatury jsem zjistila, že publikací, ve kterých se rozvíjí přírodovědná

gramotnost není určitě tolik jako na rozvíjení předčtenářských či matematických

představ. Zároveň mě zklamalo, že většina činností na rozvíjení environmentálního cítění

či přírodovědné gramotnosti byla vytvořena pro práci ve třídě s obrázkovými či

multimediálními pomůckami. Dle mého názoru je jednoznačně vhodnější vzít děti přímo

do přírody a učit děti názornou ukázkou. Trendem dnešní doby je také děti seznamovat

s květinami či zeleninou obrázkovou formou, což není vhodné. Květina na obrázku

nevoní, dítě si na ni nemůže sáhnout a ani přesně nepozná, jak je velká a kde by ji mohlo

hledat. Chápu, že každá mateřská škola nemá takto ideální podmínky pro spojení

s přírodou jako mateřská škola, ve které jsem projekt realizovala, ale věřím tomu, že si

každá mateřská škola dokáže najít alespoň malý kousek přírodního ekosystému, kam
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s dětmi mohou pravidelně docházet a dopřát jim tak neopakovatelné zážitky z dětského

objevování.
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