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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 68 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 21 titulů dostatečný počet,.

Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů: n e h o d n o c e n o

Bakalářská práce se zabývá počáteční přírodovědnou gramotností, což považuji za nanejvýš potřebné a aktuální
téma. Teoretická část práce je zpracována do 4 hlavních kapitol, které kladou dostatečný základ k části
praktické.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
1
1 1 1 1 1

Rozsah:
1
1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
1
1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:
1
1 1 1 1 1

Obsahem praktické části j e návrh, realizace a reflexe proj ektu s názvem Pravěká tlupa v době kamenné. Mohk
by se zdát, že téma pravěku je dětem velmi vzdálené, příliš abstraktní a neuchopitelné, ale autorce se podařilo
téma zpracovat optimálním a přiměřeným způsobem vzhledem k věku dětí, o čemž svědčí příkladně zpracované
reflexe jednotlivých dní (použité metody reflexe, rozbor pedagogických činností a vlastní sebereflexe autorky).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jako vedoucí BP velmi oceňuji zaujetí autorky, pečlivost, invenci, tvořivost a nápaditost při tvorbě projektu,
stejně tak vysokou míru samostatnosti při zpracovávání práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak dle Vašich zkušeností z projektu a s heterogenní skupinou dětí lze do problematiky environmentálni výchovy
zapojovat tříleté děti?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2022